

Số: /KH-UBND

Bàn Yên Nhân, ngày 11 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số: 10/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND thị xã Mỹ Hòa Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

Thực hiện Chương trình công tác 6 tháng đầu năm 2024 của UBND phường Bàn Yên nhân. UBND phường xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội năm 2024, triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ phường Bàn Yên Nhân lần thứ XXVI nhiệm kỳ 2020-2025; hướng tới Kỷ niệm 94 năm, ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024); tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Thông qua tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao nhằm tạo ấn tượng tốt đẹp vào những ngày đầu năm mới trong Nhà dân, chào mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao phải bảo đảm yêu cầu về chất lượng, nội dung, thiết thực, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm; đồng thời đảm bảo tốt công tác an toàn thực phẩm, công tác bảo vệ, bảo đảm an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy...

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, địa phương liên quan đến việc triển khai xây dựng và tổ chức các chương trình văn hóa văn nghệ, thể dục,

thể thao chào mừng năm mới, tạo điều kiện cho Nhân dân, du khách được xem biểu diễn và các hoạt động khác.

II. NỘI DUNG, HOẠT ĐỘNG VĂN NGHỆ, THỂ THAO

1. Nội dung:

- Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 như: treo băng rôn, khẩu hiệu, các loại cờ trang trí tại trung tâm phường, các trục đường giao thông, qua địa bàn phường và các tổ dân phố trong toàn phường; chỉ đạo treo cờ tổ quốc, cờ Đảng theo quy định của trung ương và của tỉnh;

- Tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh của phường và các tổ dân phố theo nội dung, đề cương hướng dẫn về mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024, đảm bảo đúng nội dung, đúng chủ đề tư tưởng;

2. Thời gian: Từ ngày 22/01/2024 đến ngày 20/02/2024

3. Hoạt động văn nghệ, thể thao:

- Địa điểm: Trung tâm nhà văn hóa của các tổ dân phố và tham gia giao lưu tại trung tâm Văn hóa và Truyền thanh thị xã.

- Nội dung chủ đề ca ngợi Bác Hồ, ca ngợi truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, trong đó có thành tích cống hiến, đóng góp của Đảng bộ và Nhân dân phường Bàn Yên Nhân, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong quần chúng Nhân dân, tổ chức diễn xướng dân ca chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng (03/02/1930- 03/02/2024) và Tết cổ truyền dân tộc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức văn hóa - thông tin:

- Phối hợp hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan, các tổ dân phố về nội dung tuyên truyền cổ động, theo dõi, đôn đốc việc tuyên truyền cổ động trực quan, phát thanh trên hệ thống truyền thanh của phường, các tổ dân phố trên địa bàn phường; tổng hợp kết quả tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao theo kế hoạch chung của phường, báo cáo UBND thị xã theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin, thể dục thể thao và lễ hội, các điểm kinh doanh dịch vụ công cộng về lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Thông tin và Truyền thông, lễ hội, trên địa bàn phường trước, trong và sau tết Nguyên Đán xuân Giáp Thìn - 2024.

2. Đài truyền thanh phường:

Xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của đơn vị mình, tăng thời lượng phát sóng, tiếp sóng Đài PTTH thị xã với nội dung chủ đề tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng

Cộng sản Việt Nam và mừng xuân Giáp Thìn 2024; tuyên truyền, giới thiệu về gương tốt, việc tốt, những nhân tố điển hình tiên tiến của các tổ chức chính trị, kinh tế, xã hội, của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên tất cả các lĩnh vực, trong phong trào thi đua của các cấp, các ngành, các địa phương lập thành tích chào mừng các sự kiện trên; tuyên truyền về các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao...;

3. Công an phường:

- Xây dựng kế hoạch, tăng cường tuần tra, kiểm soát các hoạt động xã hội; có biện pháp phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn tệ nạn xã hội; đấu tranh, trấn áp hiệu quả đối với các loại tội phạm; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xử lý nghiêm những trường hợp cố tình vi phạm Nghị định 36/2009/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; tăng cường hướng dẫn, phân luồng và các biện pháp đảm bảo giao thông thông suốt, không để xảy ra sự cố và tai nạn giao thông trên các tuyến đường trong dịp năm mới Giáp Thìn 2024;

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự đảm bảo an toàn, an ninh trật tự trong đêm giao thừa.

4. Ban chỉ huy quân sự phường:

- Chủ trì xây dựng kế hoạch và phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự thị xã chương trình bắn hoa đêm giao thừa đảm bảo an toàn và an ninh trật tự.

- Phối hợp Công an phường và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn phường.

- Nắm chắc số Nam thanh niên đủ điều kiện chuẩn bị cho công tác tuyển chọn gọi công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 theo đúng chỉ tiêu trên giao.

5. Các tổ chức hội, đoàn thể phường:

Tổ chức tuyên truyền tới hội viên, đoàn viên trong tổ chức theo kế hoạch và theo văn bản chỉ đạo của trung ương, của tỉnh, của thị xã và hướng dẫn của hội cấp trên về tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Giáp Thìn 2024

6. Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn phường:

Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học,...thực hiện quét dọn vệ sinh cơ quan công sở, treo cờ Tổ quốc và căng treo băng zôn khẩu hiệu trước cơ quan, đơn vị mình và tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao “*Mừng Đảng, Mừng xuân*” theo đúng kế hoạch.

7. Các tổ dân phố:

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND phường UBND các tổ dân phố xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể; chỉ đạo công tác tuyên truyền trên hệ thống đài truyền

thanh của tổ dân phố; tuyên truyền về bề nổi, treo băng khẩu hiệu, panô cổ động tại trung tâm nhà văn hóa tổ dân phố, phường; tổ chức cổ động lưu động chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Tết Nguyên đán Giáp Thìn theo quy định, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân;

- Tuyên truyền vận động Nhân dân việc treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, treo băng rôn khẩu hiệu chào mừng các sự kiện trên tại trục đường khu dân cư theo quy định;

- Các cơ sở có di tích lịch sử văn hoá, di tích lịch sử cách mạng, nhà lưu niệm danh nhân, nhà truyền thống cần chỉ đạo chỉnh trang sạch sẽ, mở cửa phục vụ Nhân dân, và treo cờ Tổ quốc. Đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cúm phù hợp với tình hình thực tế.

IV. KINH PHÍ

- UBND phường chủ động kinh phí trong ngân sách địa phương và nguồn xã hội hóa để tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn theo quy định;

- UBND phường yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị; các tổ dân phố trên địa bàn phường bản Yên Nhân nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận

- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch, các phó Chủ tịch;
- Các ngành theo kế hoạch;
- Lưu VH TT

TM. UBND PHƯỜNG
CHỦ TỊCH

Lê Thị Thu Hoa